
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 128 del 07.10.2021 

 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di revisione documento in lingua inglese alla ditta CITI 

TRADUZIONI Soc. Coop. Via della Previdenza Sociale, 2, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F. 
00542680350, per un importo di Euro 350,00 IVA esclusa - CUP G15F21000950002 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE 
- Nell’ambito delle attività di ricerca e sperimentazione del progetto PACLAB sono stati ottenuti risultati 

meritevoli di pubblicazione scientifica, elaborati dai ricercatori coinvolti nel citato progetto; 
- E’ stata richiesta dal dr. Pasquale Catzeddu in data 28.06.2021 l’autorizzazione alla pubblicazione sulla 

rivista “Foods” dell’articolo dal titolo “Glycemic index of fresh pasta produced using semolina-based or 
wholemeal semolina-based liquid sourdough"; 

- L’autorizzazione è stata concessa in data 28.06.2021; 
- L’editore ha richiesto una revisione della lingua inglese e pertanto si rende necessario affidare un 

servizio specialistico; 
- E’ stato avviata sul MepA di CONSIP la Trattativa Diretta n. 1855779 con la ditta CITI TRADUZIONI Soc. 

Coop.; 
- L’Operatore Economico ha formulato offerta per Euro 350,00 IVA esclusa; 
- L’offerta presentata è ritenuta congrua; 
- L’Operatore Economico è in possesso dei requisiti di carattere generale richiamati dalle Linee Guide 

ANAC n. 4; 
 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 sulla determina a contrarre in base al quale: 
- il fine è garantire la pubblicazione dei risultati delle attività di ricerca e sperimentazione; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di revisione in lingua inglese; 
- l’importo totale è pari a 350,00 IVA esclusa; 
- il contratto verrà stipulato mediante la piattaforma MePA di CONSIP; 
 

ATTESO che, in applicazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76 /2020, come 
convertito con legge n. 120/2020 e come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), del D.L. n. 77/2021, 
l'Amministrazione è obbligata a procedere tramite affidamento diretto del servizio in argomento, in quanto 
il valore del contratto è di importo inferiore alla soglia di Euro 139.000,00; 
 

DETERMINA 

 di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 e s.m.i alla ditta CITI TRADUZIONI, Soc. 
Coop. Via della Previdenza Sociale, 2, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F. 00542680350, il servizio di revisione 
del documento in lingua inglese, per un importo di Euro 350,00 IVA esclusa 

 di dare atto che la spesa prevista pari ad Euro 350,00 trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2021, come segue: codice budget 71.03.21, centro di costo 11008, CUP G15F21000950002. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Tonina Roggio. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


